Дело № 1-290/2023 

УИД 58RS0008-01-2023-002416-63

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

18 августа 2023 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Пронькиной Н.А., 

при секретаре Арюткиной А.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр «ГАРАНТ» ФИО2, представившей удостоверение № 709 и ордер № 547 от 14.08.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, судимого:

- 23.06.2016 г. приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 18.05.2018 г. по отбытии срока;

- 26.08.2020 г. приговором Первомайского районного суда г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освободившегося 25.08.2021 г. по отбытии срока, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, ФИО1 в период с 31 марта 2023 года по 29 апреля 2023 года систематически предоставлял свое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, лицам из числа его знакомых, которые являлись потребителями наркотических средств, для потребления наркотических средств, согласовывая с ними, что предоставит им квартиру с имеющимся в ней электричеством, газом, водопроводом, необходимой посудой и мебелью для скрытого потребления наркотических средств и последующего отдыха в состоянии наркотического опьянения, в том числе и в удобное для них время, будет участвовать в совместном приготовлении наркотических средств, а также будет уничтожать следы приготовления наркотика.

Так, 31 марта 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил лицу, пришедшему с целью незаконного приготовления и потребления наркотических средств, данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, водопровод, кухонная утварь и мебель для скрытого приготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, для чего предоставил лицу помещение кухни своей вышеуказанной квартиры для употребления имеющегося у последнего при себе наркотического средства — метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), которое тот употребило путем выкуривания, после чего, находясь в состоянии наркотического опьянения, отдыхало в предоставленной ему ФИО1 квартире. Впоследствии лицо 31 марта 2023 года в 18 часов 30 минут было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области возле 

<

адрес> и доставлено в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», где в тот же день было проведено его медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1192 от 31 марта 2023 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения.

04 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил лицу, пришедшему с целью незаконного приготовления и потребления наркотических средств, данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, водопровод, кухонная утварь и мебель для скрытого приготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, для чего предоставил лицу помещение кухни своей вышеуказанной квартиры, а также воду и стеклянный флакон для приготовления раствора вещества, имеющегося у последнего при себе, содержащего в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями), которое последнее употребило путем введения внутривенной инъекции, после чего лицо, находясь в состоянии наркотического опьянения, отдыхало в предоставленной ему ФИО1 квартире.

Впоследствии лицо 04.04.2023 года в 12 часов 00 минут было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области возле 

<

адрес> и доставлено в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», где в тот же день было проведено его медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1262 от 04 апреля 2023 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения.

20 апреля 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил лицу, пришедшему с целью незаконного приготовления и потребления наркотических средств, данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, водопровод, кухонная утварь и мебель для скрытого приготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, для чего предоставил лицу помещение кухни своей вышеуказанной квартиры, а также фрагмент фольги для употребления наркотического средства, имеющегося у последней при себе, содержащего в своем составе - метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), а также морфин, кодеин, включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), которое оно употребило путем выкуривания, после чего лицо, находясь в состоянии наркотического опьянения, отдыхало в предоставленной ему ФИО1 квартире. Впоследствии лицо 21 апреля 2023 года в 13 часов 20 минут было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области возле 

<

адрес> и доставлено в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», где в тот же день было проведено его медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1489 от 21 апреля 2023 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения.

28 апреля 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил лицу, пришедшему с целью незаконного приготовления и потребления наркотических средств, данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, водопровод, кухонная утварь и мебель для скрытого приготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, для чего предоставил лицу помещение кухни своей вышеуказанной квартиры, а также воду и стеклянный флакон для приготовления раствора вещества, имеющегося у последнего при себе, содержащего в своем составе наркотическое средство — 6-моноацетилморфин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), а также кодеин, морфин, включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), которое тот употребило путем введения внутривенной инъекции, после чего лицо, находясь в состоянии наркотического опьянения, отдыхало в предоставленной ему ФИО1 квартире. Впоследствии лицо 29 апреля 2023 года в 12 часов 10 минут было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области при выходе из 

<

адрес> и доставлено в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», где в тот же день было проведено его медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1608 от 29 апреля 2023 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения.

29 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил лицу, пришедшему с целью незаконного приготовления и потребления наркотических средств, данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, водопровод, кухонная утварь и мебель для скрытого приготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, для чего предоставил лицу помещение кухни своей вышеуказанной квартиры, а также воду, инъекционный шприц и стеклянный флакон для приготовления раствора вещества, имеющегося у последнего при себе, содержащего в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), а также кодеин, морфин, включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), который тот употребило путем введения внутривенной инъекции, после чего, находясь в состоянии наркотического опьянения, отдыхало в предоставленной ему ФИО1 квартире.

Впоследствии 29 апреля 2023 года в 12 часов 10 минут лицо было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области при выходе из 

<

адрес> и доставлено в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день было проведено его медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1609 от 29 апреля 2023 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения.

В тот же день, то есть 29 апреля 2023 года, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 3 шприца с остатками вещества, 2 стеклянных пузырька.

Таким образом, в период с 31 марта 2023 года по 29 апреля 2023 года ФИО1 систематически, не менее пяти раз, предоставлял находящуюся в его пользовании квартиру по адресу:

<

адрес> для приготовления и потребления наркотических средств лицам, которые являются потребителями наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что вину в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 140-146), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он один проживает по адресу: 

<

адрес>. В квартире имеется горячая, холодная вода, необходимая мебель и посуда. Он является потребителем наркотических средств с 1998 года, употребляя, в основном, наркотические средства «метадон» и «героин» внутривенно. У него есть знакомые, которые потребляют наркотические средства. В силу разных обстоятельств не все из них могут потреблять наркотики по месту своего жительства, поэтому они приходят к нему домой по вышеуказанному адресу, где с его согласия употребляют наркотические средства, принесенные с собой. На кухне у него всегда имеются флаконы, в которых можно смешать наркотическое вещество, а также шприцы для инъекции и фольга для выкуривания. У него есть знакомый В.А.И., который употребляет наркотические средства. 31.03.2023 г. он находился дома по месту жительства. В 18 часов 00 минут к нему пришел В.А.И., который сообщил, что у него с собой есть наркотик "метадон" и спросил у него разрешение на употребление данного наркотика. Он дал согласие и предложил В.А.И. пройти на кухню, где тот может найти себе все необходимое для употребления наркотического средства. После употребления на кухне наркотиков В.А.И. около 10 минут посидел у него на диване, после чего примерно в 18 часов 30 минут ушел. Также у него есть знакомый К.Н.А., являющийся наркозависимым лицом. 04.04.2023 г., примерно в 11 часов 00 минут, К.Н.А. пришел к нему домой. В ходе общения К.Н.А. сообщил ему о том, что у него с собой есть наркотик "метадон" и спросил у него разрешение на употребление данного наркотика. Он дал согласие и предложил К.Н.А. пройти на кухню, так как там за столом удобнее было сделать раствор для инъекции. Он вместе с К.Н.А. прошел на кухню, где дал ему пустые шприц и стеклянный флакон для приготовления раствора. К.Н.А. смешал воду, которую он также ему предоставил, и наркотик, принесенный с собой в стеклянной колбе, подогрев смесь над огнем зажигалки, сделав себе раствор, после чего самостоятельно набрал его в шприц и примерно в 11 часов 10 минут с его разрешения употребил наркотик путем инъекции в руку, сидя за столом на его кухне. Они с К.Н.А. около 50 минут пообщались, после чего примерно в 12 часов 00 минут тот ушел из его квартиры. Он прибрался в комнате после него, сполоснул флакон, выкинул упаковку от шприцов в мусорную корзину. Около 10 лет он регулярно общается с В.Т.С., являющейся наркозависимым лицом. 20.04.2023 г., примерно в 17 час. 00 мин., к нему в квартиру пришла В.Т.С., которая сообщила, что у нее с собой имеется наркотик «метадон» и попросила разрешения на его употребление в квартире. Он разрешил В.Т.С. употребить ее наркотик. Он предложил В.Т.С. пройти на кухню, где у него был рулон фольги, который передал ей. В.Т.С., сидя за столом на кухне, оторвала от рулона кусок фольги, насыпала наркотическое средство, принесенное с собой, скрутила кусок фольги в трубку, сделав наподобие сигареты с наркотическим средством внутри, после чего, подпалив один конец данной сигареты, стала ее курить, тем самым употребляя наркотическое средство. Затем фольгу В.Т.С. выкинула в мусорное ведро у него на кухне. Поскольку было уже поздно, В.Т.С. осталась ночевать в его квартире, а ушла к себе домой примерно в 13 час. 20 мин. 21.04.2023 г. 28.04.2023, примерно в 18 час., к нему в квартиру пришел К.Н.А., который в ходе общения рассказал, что у него имеется при себе наркотическое средство, попросив разрешения употребить его у него в жилище. Они с К.Н.А. прошли на кухню, где он передал ему пустой пузырек и воду. К.Н.А. стал приготавливать наркотический раствор. В предоставленном им пузырьке он смешал наркотик с водой, подогрел над огнем из зажигалки, после чего набрал раствор с наркотиком в шприц, принесенный с собой, и примерно в 18 час. 10 мин. употребил данный наркотик путем инъекции себе в руку, сидя за столом. После этого К.Н.А. немного посидел, они пообщались. Примерно в 18 часов 40 минут - 18 часов 50 минут К.Н.А. ушел из квартиры. Утром 29.04.2023 г. он путем инъекции употребил наркотическое средство. Примерно в 11 часов 10 минут к нему в гости пришла В.Т.С., которая сообщила, что у нее с собой имеется героин и попросила его разрешения на употребление наркотического средства в его квартире. Он разрешил В.Т.С. употребить наркотик, дал ей пустой шприц, воду и пустой стеклянный флакон. Она сделала себе раствор, подогрев его над огнем с помощью зажигалки, и набрала его в шприц, после чего примерно в 11 часов 30 минут употребила наркотическое средство, сидя на кухне его квартиры, путем инъекции. Примерно в 11 часов 40 минут этого дня к нему пришел К.Н.А.. Около 12 часов он вместе с В.Т.С. и К.Н.А. решили выйти из квартиры для того, чтобы прогуляться. Перед этим он прошел на кухню своей квартиры, где шприцы, оставшиеся после употребления наркотических средств им и В.Т.С., 2 пустых флакона, в которых приготавливался раствор, положил в навесной шкаф на кухне, а гриппер-пакеты выкинул в мусорное ведро. Когда они вышли из квартиры, увидели сотрудников полиции, которыми на основании постановления судьи был проведен обыск по месту его жительства. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, признает полностью.

Суд считает данные показания достоверными, поскольку подсудимый в судебном заседании их полностью подтвердил, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было. 

Помимо собственного признания подсудимым своей вины, его вина полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Ю.С.А. суду показал, что он работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Пензенской области. В марте 2023 г. поступила оперативная информация о том, что в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> находится наркопритон. С целью проверки данных сведений стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которых были выявлены В.А.И., К.Н.А., В.Т.С., направленные на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. По результатам данного освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения указанных лиц, пояснявших о том, что употребляли наркотики у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 29 апреля 2023 г. в жилище ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты стеклянные пузырьки, шприцы. ФИО1 признавал, что предоставлял помещение для употребления наркотических средств, пузырьки для приготовления раствора. В этот день у него в квартире находились В.Т.С. и К.Н.А., которых также как и ФИО1 направили на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Согласно показаниям свидетеля С.А.Н. в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 129-132), он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Пензенской области. В марте 2023 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> мужчина по имени Алексей предоставляет свое жилище наркозависимым лицам для употребления наркотических средств, в связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия. 31.03.2023 в 18 часов 30 минут около 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области был выявлен В.А.И., пояснивший об употреблении наркотического средства - метадон в квартире у знакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 04.04.2023 года в 12 часов 00 минут около этого же дома был выявлен К.Н.А., у которого было установлено состояние наркотического опьянения. 21.04.2023 в 13 часов 20 минут около 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области была задержана В.Т.С., по результатам медицинского освидетельствования которой было сделано заключение о состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства. 29.04.2023 в 12 часов 10 минут при выходе из 

<

адрес> были задержаны К.Н.А., В.Т.С., направленные на медицинское освидетельствование, установившее у них состояние наркотического опьянения. В.А.И., К.Н.А., В.Т.С. поясняли, что опьянение у них наступило в результате употребления наркотических средств в квартире знакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире ФИО1 29 апреля 2023 г. в кухне были обнаружены и изъяты 3 шприца, а также 2 стеклянных флакона с нагаром черного цвета. 

Свидетель Р.Р.В., являющийся сотрудником УНК УМВД России по Пензенской области, чьи показания, данные в ходе расследования оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 126-128), также показал, что в марте 2023 г. поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> мужчина по имени Алексей предоставляет свое жилище наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были выявлены находившиеся в состоянии наркотического опьянения В.А.И., К.Н.А., В.Т.С., пояснившие о том, что с разрешения ФИО1 употребляли наркотические средства у него по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с показаниями свидетеля К.Н.А., данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 104-108), он является потребителем наркотических средств. У него есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который также употребляет наркотические средства. 04.04.2023 г. примерно в 11 час. 00 мин. он пришел в квартиру ФИО1, после чего спросил у него разрешения употребить имеющееся при себе наркотическое средство, на что получил согласие. Он прошел на кухню, где ФИО1 дал ему воды, пустой стеклянный флакон для перемешивания наркотика метадона с водой. Подогрев смесь воды с наркотическим средством в стеклянном растворе над огнем зажигалки, он сделал раствор, который употребил путем инъекции. Пообщавшись примерно 50 минут с Алексеем, он ушел из квартиры. После того, как он вышел из подъезда 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, 04.04.2023 примерно в 12 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции, доставлен в наркологическую больницу по адресу: 

<

...>, где было проведено его медицинское освидетельствование в связи с употреблением наркотического средства – метадон. 28.04.2023, примерно в 18 часов, он пришел домой к ФИО1, сообщив, что хочет у него в квартире употребить найденное наркотическое средство. Алексей предложил пройти ему на кухню, где предоставил флакон для приготовления раствора и воду. С помощью заранее принесенного с собой шприца он около 18 час. 10 мин. употребил раствор с наркотическим средством путем инъекции в руку, сидя за столом на кухне. Пообщавшись в ФИО1, он ушел примерно в 18 час. 40 мин., направляясь к себе домой. 29.04.2023, примерно в 11 час. 40 мин., он вновь пришел в квартиру ФИО1, где уже находилась В.Т.С.. После того, как они немного пообщались, решили выйти, прогуляться. При выходе из квартиры были задержаны сотрудниками полиции. 

Согласно показаниям свидетеля В.Т.С. в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 111-114), она является потребителем наркотических средств. Около 10 лет она знакома с ФИО1, который один проживает по адресу: 

<

адрес> также употребляет наркотические средства. 20 апреля 2023 г., примерно в 17 час. 00 мин., она пришла к ФИО1 для того, чтобы у него в квартире употребить найденное наркотическое средство. Алексей разрешил ей употребить наркотик на кухне. Вместе с ним они прошли на кухню, где ФИО1 дал ей фольгу, от которой она оторвала отрезок, высыпала туда наркотическое средство, свернула фольгу в трубочку, подпалила и стала выкуривать примерно в 18 час. 00 мин., сидя за столом. После употребления наркотического средства она осталась ночевать у ФИО1, а домой направилась 21 апреля 2023 г. При выходе из подъезда дома, где проживает Алексей, она была задержана сотрудниками полиции, доставлена на медицинское освидетельствование по поводу состояния опьянения, вызванного употреблением метадона. Около 11 час. 10 мин. 29 апреля 2023 г. она вновь пришла в квартиру, где проживает ФИО1, сообщив, что у нее имеется наркотик – героин, попросив разрешение употребить у него по месту жительства, на что Алексей не высказал возражений. Они прошли на кухню, где ФИО1 передал ей шприц, воду и стеклянный флакон для изготовления раствора с наркотическим средством, приготовив который она путем инъекции в ногу употребила его примерно в 11 час. 30 мин. Через 10 минут к ФИО1 пришел К.Н.А., пообщавшись с которым около 12 час. 10 мин. они вышли из квартиры и были задержаны сотрудниками полиции.

Как следует из показаний свидетеля В.А.И., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 117-119), он, также как и его знакомый ФИО1, на протяжении нескольких лет употребляет наркотические средства. Ему известно, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 проживает один, тот разрешает употреблять наркотические средства. 31 марта примерно в 18 час. 00 мин. он пришел к ФИО1 домой, чтобы у него употребить найденный в гриппер-пакете наркотик. В ходе общения с Алексеем, он сообщил ему о том, что у него с собой имеется наркотик «метадон» и попросил разрешения на его употребление в квартире. Алексей разрешил ему употребить наркотик, предложив пройти на кухню. Он путем выкуривания употребил наркотическое средство, насыпав его в сигарету, а затем остатки от сигареты смыл в унитаз. После употребления наркотика он немного отдохнул в квартире ФИО1, собравшись домой в 18 часов 30 минут. Когда выходил из подъезда 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции и направлен в наркологическую больницу на освидетельствование.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей Ю.С.А., С.А.Н., Р.Р.В., В.А.И., К.Н.А., В.Т.С., поскольку они согласуются с другими имеющимися в деле доказательствами, соответствуют установленным обстоятельствам дела.

Также вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается материалами дела.

Из протокола обыска от 29.04.2023 г. (т. 1 л.д. 72, 73) следует, что 29 апреля 2023 г. по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО1 проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 3 шприца с остатками вещества и 2 стеклянных флакона, которые 25.05.2023 г. были осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 98-101). В ходе осмотра на флаконах из прозрачного стекла с этикетками "Валериана», "Цефотаксим» обнаружены следы термического воздействия.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/482 от 05 мая 2023 г. (т. 1 л.д. 83-85) на внутренних поверхностях представленных на экспертизу 2-х инъекционных шприцов с мерными делениями до 2 мл обнаружены наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в следовых количествах. На внутренней поверхности представленного на экспертизу стеклянного флакона с этикеткой "Валериана» обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах. На внутренней поверхности представленного на экспертизу стеклянного флакона с этикеткой "Цефотаксим» обнаружены наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин в следовых количествах. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № 905 от 20.06.2023 (т. 1 л.д. 206-210) ФИО1 обнаруживает психические и поведенческие расстройства вследствие сочетанного употребления наркотиков или других психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от различных наркотических препаратов. Однако степень имеющихся расстройств не столь глубока и не лишает испытуемого ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 как на период инкриминируемого деяния противоправного деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности приведенных заключений судебных экспертиз, поскольку они сделаны экспертами, имеющими значительный опыт, научно обоснованы, соответствуют совокупности доказательств. 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1192 от 06.04.2023 г. (т. 1 л.д. 12,13) по результатам освидетельствования 31.03.2023 г. В.А.И. установлено состояние его опьянения ввиду обнаружения метадона (фенадона, долофина).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Пензы от 17.04.2023 г., вступившим в законную силу 28.04.2023 г., В.А.И. признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 4000 руб. (т. 1 л.д. 88).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1262 от 07.04.2023 г. (т. 1 л.д. 17,18) по результатам освидетельствования 04.04.2023 г. К.Н.А. установлено состояние его опьянения ввиду обнаружения метадона (фенадона, долофина).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Пензы от 18.04.2023 г., вступившим в законную силу 29.04.2023 г., К.Н.А. признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением административного ареста сроком 3 суток (т. 1 л.д. 89).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1489 от 27.04.2023 г. (т. 1 л.д. 22, 23) по результатам освидетельствования 21.04.2023 г. В.Т.С. установлено состояние её опьянения ввиду обнаружения метадона (фенадона, долофина), морфина, кодеина.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Пензы от 04.05.2023 г., вступившим в законную силу 15.05.2023 г., В.Т.С. признана виновной по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением административного ареста сроком 10 суток (т. 1 л.д. 90).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1608 от 04.05.2023 г. (т. 1 л.д. 27, 28) по результатам освидетельствования 29.04.2023 г. К.Н.А. установлено состояние его опьянения ввиду обнаружения веществ: 6-моноацетилморфина, морфина, кодеина.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Пензы от 04.05.2023 г., вступившим в законную силу 15.05.2023 г., К.Н.А. признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 4000 рублей (т. 1 л.д. 91).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1609 от 04.05.2023 г. (т. 1 л.д. 32, 33) по результатам освидетельствования 29.04.2023 г. В.Т.С. установлено состояние её опьянения ввиду обнаружения метадона (фенадона, долофина), 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, морфина, кодеина.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Пензы от 04.05.2023 г., вступившим в законную силу 15.05.2023 г., В.Т.С. признана виновной по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением административного ареста сроком 10 суток (т. 1 л.д. 92).

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследованными по делу доказательствами установлено, что ФИО1, проживая один на законных основаниях в однокомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, систематически: 31 марта 2023 г., 04 апреля 2023 г., 20 апреля 2023 г., 28 апреля 2023 г., 29 апреля 2023 г. предоставлял своим знакомым В.А.И., К.Н.А., В.Т.С. квартиру с имеющимися коммунальными ресурсами, необходимой мебелью для потребления наркотических средств метадона (фенадона, долофина), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, включенных в список I, кодеина, морфина, относящихся к наркотическим средствам, включенных в список II, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (с изменениями и дополнениями)», для последующего отдыха в состоянии наркотического опьянения, а также создавал условия для употребления наркотических средств, передавая воду, шприцы, флаконы, фольгу, устранял следы употребления наркотического средства. 

Эти действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской проводились при наличии оснований, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимого к предоставлению жилого помещения для потребления наркотических средств. Умысел подсудимого, направленный на действия, связанные с систематическим предоставлением своего жилища для потребления наркотических средств, был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается как показаниями самого ФИО1, так и совокупностью собранных и исследованных доказательств.

Подсудимый ФИО1, совершая вышеуказанное преступление, действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с предоставлением помещения для потребления наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен.

Судом, в том числе с учетом поведения в судебном заседании, не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 по месту жительства и месту прежнего отбытия наказания характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 201-203), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 151), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 153).

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья матери подсудимого, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в написании явки с повинной, а также в полном и подробном раскрытии обстоятельств его совершения на стадии предварительного расследования. В качестве самостоятельного обстоятельства, смягчающего наказание, явка с повинной признана быть не может, поскольку на момент ее написания правоохранительные органы, как установлено в суде, располагали достоверными сведениями о причастности ФИО1 к совершению данного преступления. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях подсудимого рецидив преступлений, являющийся отягчающим наказание обстоятельством, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление средней тяжести при наличии судимости за ранее совершенное умышленное особо тяжкое преступление по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 23.06.2016 г. по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом наличия нескольких смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым при назначении наказания ФИО1 применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначив срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступления совершенного подсудимым, на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности не находит.

Суд не усматривает по делу оснований при назначении ФИО1 наказания за данное преступление для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, а потому назначает наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для условного осуждения и назначения иного вида наказания, чем лишение свободы, а также применения правил ст. 53.1. УК РФ суд не усматривает, поскольку в данном случае это, напротив, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, в том числе предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать, полагая основное наказание достаточным, соответствующим целям наказания, что оно в полной мере будет способствовать исправлению осужденного.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей со дня оглашения приговора – 18.08.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два инъекционных шприца с мерными делениями до 2 мл, на внутренней поверхности которых обнаружены наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в следовых количествах; стеклянный флакон с этикеткой "ВАЛЕРИАНА", на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах; стеклянный флакон с этикеткой "ЦЕФОТАКСИМ", на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, морфин в следовых количествах; инъекционный шприц с мерными делениями до 2,5 мл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию либо непосредственно либо с использованием систем видео-конференц связи. 

Председательствующий Н.А.Пронькина